
 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 76/RE DEL 15 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n. 253/RE del 14/02/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Promozione e Comunicazione, ai sensi dell’art. 3 c. 

4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

(Dott.ssa Arianna Moscardi) 
RESPONSABILE P.O. 

(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Arianna Moscardi) 
Firmato dott.ssa Arianna Moscardi 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

 

Il Direttore Generale f.f.  

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  76/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/02/2023 

 



 

2 
 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 76/RE DEL 15 FEBBRAIO 2023 

 

 

 

OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Promozione e Comunicazione, ai sensi dell’art. 3 c. 4 
del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 

Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 

suddetto assestamento; 

 



 

3 
 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 

di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 

legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 

stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 

con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 

regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 

con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 

stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 

0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 

dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce: “4. Al fine di 

dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell’allegato 1, gli Enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, la 

ragione del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le 

entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente 

reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 

effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 

consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 

entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 



 

4 
 

e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti 

per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Al termine delle 

procedure di riaccertamento non sono conservati residui di cui non corrispondono 

obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato, concernente la contabilità 

finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano 

annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 

medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi,  diretta a verificare: 

-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  

-  l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione fissata all’atto dell'accertamento o 
dell'impegno;  

-  il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  

- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

ACQUISITI, dalla competente Area Contabilità e Bilancio, l’elenco dei residui attivi e 

passivi non incassati e non pagati al termine dell’esercizio 2022, ai fini della 
verifica dei presupposti del loro mantenimento, cancellazione o reimputazione,  

qualora non esigibili; 

IN ESITO alle verifiche effettuate dall’Area in ordine agli impegni di propria 

competenza, secondo i criteri definiti dalla normativa e dai principi contabili;  

ATTESO che all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 è emerso che:  

a) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 910.000,00 (novecentodiecimila/00) così come dettagliato nell’Allegato 

1);  

b) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 

euro 622.000,00 (seicentoventiduemila/00) così come dettagliato 
nell’Allegato 2);  

c) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 718.224,97 (settecentodiciottomiladuecentoventiquattro/97) così come 

dettagliato nell’Allegato 3);  

d) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
26.148,47(ventiseimilacentoquarantotto/47) così come dettagliato 

nell’Allegato 3);  

e) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 452.886,00 (quattrocentocinquantaduemilaottocentoottantasei/00) così 

come dettagliato nell’Allegato 3);  

f) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 

euro 249.439,76 (duecentoquarantanovemilaquattrocentotrentanove/76) così 

come dettagliato nell’Allegato 4);  

g) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 

di euro 127.026,30 (centoventisettemilaventisei/30) così come dettagliato 

nell’Allegato 4);  

 



 

5 
 

 

 

 

ATTESA la necessità di approvare, ai fini ricognitori, le risultanze delle attività di 

verifica sui residui attivi e passivi, da sottoporre all’amministrazione per la 

relativa approvazione;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO CHE all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 è emerso che: 

a) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 910.000,00 (novecentodiecimila/00) così come dettagliato nell’Allegato 

1);  

b) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 622.000,00(seicentoventiduemila/00) così come dettagliato nell’Allegato 

2);  

c) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 718.224,97 (settecentodiciottomiladuecentoventiquattro/97) così come 

dettagliato nell’Allegato 3);  

d) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 

26.148,47(ventiseimilacentoquarantotto/47) così come dettagliato 

nell’Allegato 3);  

e) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 452.886,00 (quattrocentocinquantaduemilaottocentoottantasei/00) così 

come dettagliato nell’Allegato 3);  

f) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 

euro 249.439,76 (duecentoquarantanovemilaquattrocentotrentanove/76) così 

come dettagliato nell’Allegato 4);  

g) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 

di euro 127.026,30 (centoventisettemilaventisei/30) così come dettagliato 
nell’Allegato 4);  

 

DI APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi 

e passivi al 31/12/2022, afferenti ad atti di competenza dell’Area Promozione e 

Comunicazione comprendenti i seguenti elenchi in allegato alla presente 
determinazione, di cui formano parte integrante:  

- All.1- Residui attivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione;  
- All.2- Residui attivi da residui, con relativa destinazione e motivazione; 

- All.3- Residui passivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione; 



 

6 
 

- All.4- Residui passivi da residui, con relativa destinazione e motivazione.   

 

 

DI TRASMETTERE all’Area Contabilità e Bilancio la presente determinazione, 

per gli adempimenti conseguenti.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1 b  X   X 

 

 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio

NOTE-CAUSALE 

E C DG.001. 2022 7

PRAT.349RE-Accertamento trasferimento da parte corrente dalla Direzione 

Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo per le attività 

connesse alla “Disciplina delle Strade del vino, dell'olio d'oliva e dei prodotti 

agroalimentari tipici e tradizionali" REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B01E55. 50.000,00 50.000,00 

E C DG.001. 2022 640

PRATICA 1722-RE - Accertamento dell’importo di euro 10.000,00 per la 

partecipazione alla manifestazione fieristica Vinitaly 2022 della Direzione Regionale 

Ambiente. Esercizio finanziario 2022 REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.017 B01GEN. 10.000,00 10.000,00 

E C DG.001. 2022 1499

PRAT.2785RE-“Partecipazione della Regione Lazio per il tramite di ARSIAL alla “FEI 

World  

Championships Eventing and Driving” presso i Pratoni del Vivaro – Rocca di  

Papa. REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B03A01. 50.000,00 50.000,00 

E C DG.001. 2022 1870

PRAT.3381RE-Accertamento e incasso del 60% dell'importo annuo totale delle risorse 

per la partecipazione alle iniziative per la promozione dei prodotti agricoli e 

agroalimentari laziali. REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B03A01. 800.000,00 800.000,00 

910.000,00 

ALLEGATO 1 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti di competenza 2022 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

E R DG.001. 2015 1042

PRATICA 20152-ACCERTAMENTO SOMME DESTINATE AD ARSIAL PER 

PARTECIPAZIONE AL VINITALY 2011 DA ENTI PUBBLICI

PROVINCIA DI 

FROSINONE

2.01.01.0

2.001 B01E76. 1.01.01 2.000,00 2.000,00 ENTRATE ESIGIBILI

E R DG.001. 2021 1449

PRAT.349RE-Accertamento trasferimento da parte corrente dalla Direzione 

Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo per le attività 

connesse alla “Disciplina delle Strade del vino, dell'olio d'oliva e dei prodotti 

agroalimentari tipici e tradizionali" REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B01E55. 2. 50.000,00 50.000,00 ENTRATE ESIGIBILI

E R DG.001. 2020 2074

determina regionale G14555 - "Disciplina delle Strade del vino, dell'olio d'oliva e dei 

prodotti agroalimentari tipici e tradizionali"- REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B03A01. 2. 50.000,00 50.000,00 ENTRATE ESIGIBILI

E R DG.001. 2020 2075 determina regionale G15988 - produzioni del Bio-Distretto via Amerina e delle Forre REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B03A01. 2. 40.000,00 40.000,00 ENTRATE ESIGIBILI

E R DG.001. 2020 2076 determina regionale G15990 - valorizzazione della rete dei tratturi della transumanza REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B03A01. 2. 180.000,00 180.000,00 ENTRATE ESIGIBILI

E R DG.001. 2019 1620

PRATICA N. 31853 PROTOCOLLO DI INTESA TRA ARSIAL E MUNICIPIO ROMA 

VIII PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEI 

MERCATI RIONALI. ACCERTAMENTO DELLA QUOTA DI ROMA CAPITALE

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE

2.01.01.0

2.017 B01GEN. 2. 2.500,00 ENTRATE ESIGIBILI

E R DG.001. 2021 1958

DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO G14384 DEL 30/11/2020 - 

RIPROGRAMMAZIONE DELLE SPESE DI PROMOZIONE - IMPEGNO REGIONE N. 

2302/2021 REGIONE LAZIO

2.01.01.0

2.001 B03A01. 2. 300.000,00 300.000,00 ENTRATE ESIGIBILI

622.000,00

ALLEGATO 2 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti a residui  



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio 

NOTE-CAUSALE 

U C DG.001. 2022 424

PRAT.1378RE-FORNITURA N. 2.280 BOTTIGLIE DI ACQUA DA 

UTILIZZARE NELLE MANIFESTAZIONI FIERISTICHE ANNO 2022

ACQUA SANTA DI 

ROMA SRL

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 87,84 87,84 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 695

PRAT.1610RE-Realizzazione di un servizio video in occasione 

della Rassegna CIBUS 2022, comprensivo di sottotitoli e consegna 

del materiale girato. CIG Z213638511

Mirum Studios di Viola 

Mura

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 2,00 2,00 ECONOMIA

U C DG.001. 2022 634

PRAT.1541RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della contributo a favore del Comune di Sezze (LT). COMUNE DI SEZZE

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 0,00 1.602,67 ECONOMIA

U C DG.001. 2022 629

PRAT.1509RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione economica parziale a favore 

dell'Associazione "Pro Loco Velitrae". Pro Loco Velitrae

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 15.000,00 15.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 900

PRAT.1888RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione parziale a favore 

dell’Associazione Accumoli in Marcia A.R.C.S.D.

Associazione Accumoli 

in Marci

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 8.700,00 8.700,00

liquidato con pratica 

n. 3293 del 

12/12/2022 

determina n. 1179 del 

21/12/2022

U C DG.001. 2022 926

PRAT.1889RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione parziale a favore del Comune di 

Maenza. COMUNE DI MAENZA

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 4.000,00 3.700,00 300,00

€ 3.700,00 liquidati 

con pratica n.3256 

del 9/12/2022 

determina n.1171 del 

22/12/2022 - € 300 

ECONOMIA

U C DG.001. 2022 258

PRAT.1064RE-Partecipazione di Arsial alla manifestazione Fruit 

Logistica, prevista a Berlino dal 5 al 7 aprile 2022. Impegno di 

spesa per l’affitto dello spazio espositivo e per i servizi generali 

della fiera. MESSE BERLIN GMBH

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 495,00 495,00 ECONOMIA

U C DG.001. 2022 259

PRAT.1064RE-Partecipazione di Arsial alla manifestazione Fruit 

Logistica, prevista a Berlino dal 5 al 7 aprile 2022. Impegno di 

spesa per l’affitto dello spazio espositivo e per i servizi generali 

della fiera.

AGENZIA DELLE 

ENTRATE

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 108,89 108,89 ECONOMIA

U C DG.001. 2022 582

PRAT.1474RE-VERONAFIERE S.p.A. - Accettazione proposta 

contrattuale per la partecipazione di ARSIAL a Vinitaly 2022-2023. 

Impegno di spesa per la partecipazione espositiva con allestimento 

e servizi edizioni anno 2022 (Verona 10-13 Aprile 2022) e anno 

2023 VERONAFIERE SPA

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 147.986,00 147.986,00 €                  

DA IMPUTARE al 

2023

U C DG.001. 2022 584

PRAT. 1478RE Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione economica a favore dell'Associazione 

Culturale "Mercuzio Centro Culturale Artistico". 

ASSOCIAZIONE 

Mercuzio Centro C

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 2.602,62 2.602,62 ECONOMIA

U C DG.001. 2022 587

PRAT. 1459/RE Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione parziale a favore di OP LATIUM 

SOC. COOP. AGR.

OP LATIUM SOC. 

COOP. AGR.

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 1.000,00 1.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 943

PRAT.1968RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione parziale a favore del Comune di 

Zagarolo

COMUNE DI 

ZAGAROLO

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 944

PRAT.1969RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione a favore della Comunità Ebraica di 

Roma

COMUNITA' EBRAICA 

DI ROMA

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022



U C DG.001. 2022 958

PRATICA 1972-RE - Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi  economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell’Associazione 

Extrawine Events. 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

EXTREME

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 5.000,00 4.668,40 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 547

PRAT.1449RE-Autorizzazione affidamento diretto alla soc. 

Advertising srl e impegno di spesa per la realizzazione di servizi 

intrattenimento tramite format “Local Radio” nel 

corso della rassegna internazionale “Vinitaly”, in programma a 

Verona dal 10 al 13 aprile 2022. ADVERTISING srl

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 54.900,00 54.900,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 492

PRAT.645RE-Affidamento diretto alla Società Geografica Italiana 

dei servizi inerenti 

alla realizzazione dello studio “Rete dei Tratturi Regionali della 

Transumanza”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 

settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.

Società Geografica 

Italiana On

1.03.02.9

9.999 B01GEN. FA_FPVS.01 36.000,00 36.000,00

IMPORTO 

LIQUIDATO CON 

ORD. PRAT. 3501-

RE/2022

U C DG.001. 2022 498

PRAT.736RE-Deliberazione di CDA 43 RE del 9 dicembre 

“Approvazione della Convenzione tra ARSIAL ED IL CENTRO 

AGROALIMENTARE ROMA (C.A.R. S.C.P.A.) volta alla 

realizzazione di attività promozionali del sistema ortofrutticolo e 

ittico regionale. 

Atto di indirizzo”

CENTRO 

AGROALIMENTARE 

ROMA C.A

1.04.01.0

1.013 B03A01. FA_FPVS.01 150.000,00 150.000,00 €                  

ATTIVITA' DA 

REALIZZARSI NEL 

2023

U C DG.001. 2022 1081

PRAT.2106RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione parziale a favore dell'Associazione 

Casa Delle Donne di Amatrice e Frazioni

ASSOCIAZIONE "CASA 

DELLE DONNE

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 3.000,00 3.000,00

CREDITO ESIGIBILE 

LIQUIDATO CON 

DETERMINA 152/RE 

DEL 30/01/2023

U C DG.001. 2022 483

PRATICA 293-RE DELIBERAZIONE DI CDA 22/RE DEL 13-10-

2021 CONVENZIONE CON AGROCAMERA VOLTA AD ATTIVITA' 

PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DEL 

LAZIO AGRO CAMERA

1.03.02.0

2.005 B03A01. FA_FPVS.01 340,73 340,73 CREDITO ESIGIBILE 

U C DG.001. 2022 1304

PRAT.2326RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore della Confederazione 

AEPI - Associazione Europee di Professionisti e Imprese. Impegno 

di spesa. Confederazione AEPI

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 0,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1306

PRAT.2391RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di Poggio 

San Lorenzo

COMUNE DI POGGIO 

SAN LORENZO

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00

LIQUIDATO CON 

DETERMINA 

1232/RE DEL 30 

DICEMBRE 2022

U C DG.001. 2022 1255

PRAT.2323RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore della Federazione Italiana 

Bocce. 

Federazione Italiana 

Bocce

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 15.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1258

PRAT.2319RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell'Associazione Idee in 

Salute. Impegno di spesa.

Associazione Idee in 

Salute

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1262

PRAT.2332RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Consorzio Industriale 

del Lazio.

CONSORZIO 

INDUSTRIALE DEL 

LAZI

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 3.600,00 3.600,00

CREDITO ESIGIBILE 

LIQUIDATO CON 

Prat. 133/RE del 

25/01/2023



U C DG.001. 2022 1169

PRAT. 2212-RE Regolamento di Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell’Associazione La 

Magica. Associazione La Magica

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00

CREDITO ESIGIBILE 

LIQUIDATO CON 

DETERMINA 

1177/RE 

DEL21/12/2022

U C DG.001. 2022 979

PRAT. 1983/RE Concessione della sovvenzione a favore di 33 

Officina Creativa per la realizzazione dell'evento "10 spettacoli per 

un teatro". Impegno di spesa.

Associazione Culturale 

"33 Off

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 5.800,00 5.800,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 984

PRATT. 1982/RE Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione di sovvenzione parziale a favore 

dell’Associazione culturale “Officina d’arte OutOut”

Ass.ne culturale Officina 

da

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00

LIQUIDATO CON 

PRATICA N. 173 

DEL 01/02/2023 

DETERMINA N.46 

DEL 07/02/2023

U C DG.001. 2022 992

PRAT. 2001/RE  Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore ASSOCIAZIONE 

"VALENZE - Neuro diversità autismo lavoro"

ASS.NE VALENZE-

NEUROBIOD, AUTI

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00

CREDITO 

ESEGIBILE 

LIQUIDATO CON -

Det. 646 del 

05/08/2022

U C DG.001. 2022 1559

PRAT.2775RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione parziale a favore della Fondazione 

Punto e Virgola

Fondazione Punto e 

Virgola

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 6.000,00 6.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1560

PRAT.2783-Affidamento ad AGRO CAMERA del servizio di 

supporto alle attività promozionali dell'Agenzia ai sensi dell'art. 1 

comma 2 lett. a della L 11 settembre 2020, n. 120 AGRO CAMERA

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 48.190,00 48.190,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1573

PRAT.2785RE-"Partecipazione della Regione Lazio per il tramite di 

ARSIAL alla "FEI World Championships Eventing and Driving" 

presso i Pratoni del Vivaro - Rocca di Papa. Impegno di spesa a 

favore di Coldiretti Lazio.

COLDIRETTI ROMA 

FEDERAZIONE RE

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 47.580,00 47.580,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1700

PRAT.2947RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore della A.G.S. Associazione 

Gestione Servizi - Mercato Trieste. Impegno di spesa.

A.G.S. Associazione 

Gestione S Trieste

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1701

PRAT.2856RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore del Comune di 

Allumiere - "XXXV Festa d'Autunno e I edizione Giochi popolari".

COMUNE DI 

ALLUMIERE

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 6.000,00 6.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1810

PRAT.3123RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore della Associazione 

Pastorizia in Festival - "Pastorizia in Festival Edizione Invernale".

Associazione "Pastorizia 

in Fe

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1811

PRAT.3124RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione totale a favore di INTERSOS - 

Organizzazione Umanitaria ONLUS - "INTERSOS - 30 anni"

INTERSOS - 

Organizzazione Uman

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 8.000,00 8.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1812

PRAT.3125RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore della UCI - Unione 

Coltivatori Italiani. Impegno di spesa

UCI - Unione Coltivatori 

Itali

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00

RINUNCIA 

CONTRIBUTO 

ECONOMIA

U C DG.001. 2022 1339

PRAT. 2455/RE Fornitura di n. 1.008 bottiglie di acqua da utilizzare 

nelle manifestazioni fieristiche anno 2022. Impegno di spesa a 

favore di EGERIA - Acqua Santa di Roma S.r.l. SMART CIG: 

Z2C37B4209

ACQUA SANTA DI 

ROMA SRL

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 1.029,29 1.029,29 ECONOMIA

U C DG.001. 2022 1954

PRAT.3260RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di Cave. 

Impegno di spesa. COMUNE DI CAVE

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 15.000,00 15.000,00 CREDITO ESIGIBILE



U C DG.001. 2022 1956

PRAT.3234RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell'Associazione culturale 

Palco 19. PALCO  19

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 9.500,00 9.500,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1958

PRAT. 3262RE - Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di 

Campagnano di Roma. campagnano di roma

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 8.000,00 8.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1960

PRAT.3259RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di Monte 

Porzio Catone. Impegno di spesa

MONTE PORZIO 

CATONE

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 10.000,00 10.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1966

PRAT. 3263RE - Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell'Associazione 

Culturale Eleomai. 

ASS. CULTURALE 

ELEOMAI

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 15.000,00 15.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1981

PRAT. 3283RE - Concessione  sovvenzione  Asseg.ne 

Professionale Agricola, per la seconda edizione del progetto 

"Premio di laurea Acli Terra - Unituscia".

ACLI TERRA LAZIO 

ASS. PROF. 

AGRICOLA

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 6.000,00 6.000,00

fine progetto maggio 

2023

U C DG.001. 2022 1991

PRAT.3254RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore del Comune di Poli - 

"Dall'uva al vino, dal vino alla ciambellina COMUNE DI POLI

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 7.500,00 7.500,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1651

PRAT.3287RE-Associazione I Ragazzi della Notte - Agevolazione 

per la realizzazione del progetto "LA NOTTE RIPARTE". 

Liquidazione della sovvenzione

Associazione I Ragazzi 

della Notte

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00

LIQUIDATO 

€5.000,00 E 

PAGATO  - Det. 1234 

del 30/12/2022

U C DG.001. 2022 1668

PRAT. 2895RE Autorizzazione Trattativa Diretta (T.D.) su 

piattaforma MePA e impegno di spesa per l'affidamento diretto alla 

LEELOO Srl - Informazione e Comunicazione, con sede in Viale 

Somalia, 289 - 00199 ROMA, Cod. Fisc. 10921421003, del servizio 

fotografico e di comunicazione "Alla scoperta dei Sapori del Lazio" 

finalizzato a descrivere il territorio e i suoi prodotti evocando 

suggestioni, attraverso un'esperienza visiva. SMART CIG 

ZD93862709 LEELOO Srl

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 36.600,00 36.000,00 €                    

termine 

presentazione 

rendicontazione 

06/06/2023

U C DG.001. 2022 1690

PRAT.2908RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di Gallicano 

nel Lazio. Impegno di spesa.

Comune di Gallicano nel 

Lazio

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 16.000,00 16.000,00

Credito esigibile in 

fase di 

rendicontazione 

U C DG.001. 2022 2062

PRAT.3443RE-Acquisto di abbonamenti a testate giornalistiche 

specializzate: "L'informatore Agrario" (Z03393FAB2); 

"Agrisole/Portale Agribusiness - Il Sole 24 Ore Spa (ZDD393F2C8)" IL SOLE 24 ORE S.P.A.

1.03.01.0

1.001 B01GEN. 2. 1.560,00 1.560,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 2064

PRAT.3443RE-Acquisto di abbonamenti a testate giornalistiche 

specializzate: "L'informatore Agrario" (Z03393FAB2); 

"Agrisole/Portale Agribusiness - Il Sole 24 Ore Spa 

(ZDD393F2C8)".  

L'INFORMATORE 

AGRARIO

1.03.01.0

1.001 B01GEN. 2. 672,00 672,00 CREDITO ESIGIBILE



U C DG.001. 2022 1605

PRAT.2781RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione parziale a favore del Comune di 

Segni COMUNE DI SEGNI

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 10.000,00 10.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1706

PRAT.2978RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore della Cooperativa 

AGRICOLTURA NUOVA S.C.S.A.I. Impegno di spesa

COOP. SOC. AGR. INT.  

AGRICOLT

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1737

PRAT.2979RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione totale a favore della Pro loco di Fondi - 

"Me Gusta Fondi 2022". Pro loco di Fondi

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 €                    

variazione di 

cronoprogramma 

(evento posticipato 

ad aprile 2023)

U C DG.001. 2022 1950

PRAT.3267RE-Progetto di valorizzazione dell'edificio WEGiL. 

Integrazione impegno di spesa ai sensi dell'art. 106, comma 1, 

lettera e) del D.lgs. 50/2016 "Supporto alle attività promozionali 

dell'Agenzia" CIG n. Z983818E9A AGRO CAMERA

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 5.124,00 5.124,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1951

PRAT.3335RE-Autorizzazione Trattativa Diretta (T.D.) su 

piattaforma MePA e impegno di spesa per l'affidamento diretto alla 

TASTE ROOTS Società Cooperativa -, con sede in Via Pietrapinta, 

31 - 04010 CORI (LT), P.IVA  02942340593, del servizio di 

promozione agroalimentare del Lazio nell'ambito dell'iniziativa "Vini 

d'Abbazia" finalizzato allo sviluppo e attuazione di una strategia 

dedicata alla promozione e valorizzazione dei vini naturali prodotti 

nelle abbazie.  

SMART CIG Z7D3916081 

TASTE ROOTS

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 36.600,00 36.600,00

 fine progetto 15 

luglio 2023

U C DG.001. 2022 2009

PRAT.3360RE-PRAT.3360RE-RDO MEPA n. 3297232. 

Affidamento servizio di progettazione e allestimento stand alle 

manifestazioni fieristiche "Fruit Logistica, Biofach e Prowein" 

edizione 2023. CIG n. 948226007F. Approvazione proposta di 

aggiudicazione SDI SOCIETÀ A R. L.

1.03.02.0

2.005 B03A01. 2. 53.802,00 53.802,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1933

PRAT.3255RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell'Associazione ACLI 

Sede Provinciale di Roma. Impegno di spesa Associazione ACLI

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 18.000,00 2.000,00 16.000,00 €                    

Il progetto copre 9 

mesi da dicembre 

2022 ad agosto 2023 

entro il 28/2 vengono 

rendicontate e 

fatturate le spese di 

dicembre.

U C DG.001. 2022 1804

PRAT.3061RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore di ASD "Solidale Formia 

2018" per la seconda edizione del progetto "EDUCARE PER 

NUTRIRE". Impegno di spesa.

Ass. Sportiva 

Dilettantistica

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 0,00

U C DG.001. 2022 1805

PRAT3095RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di Bellegra 

per il progetto "Promozione e valorizzazione del Fallacciano di 

Bellegra". Impegno di spesa

COMUNE DI 

BELLEGRA

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1806

PRAT3074RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione parziale a favore dell'Associazione 

di promozione sociale SOS EUROPA SOS EUROPA

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C DG.001. 2022 1809

PRAT.3110RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell'Associazione 

Culturale Factory 1342. Impegno di spesa.

Associazione culturale 

factory

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 17.000,00 17.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C PR.000. 2022 1764

PRATICA 3008RE-Autorizzazione alla Trattativa Diretta (T.D.) su 

piattaforma Mepa per l'affidamento di servizi di comunicazione 

finalizzati a promuovere il sistema agricolo regionale e le funzioni 

esercitate dall'Agenzia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore delle 

Edizioni L'Informatore Agrario Srl. 

L'INFORMATORE 

AGRARIO

1.03.02.0

2.004 B01GEN. 2. 12.000,00 12.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C PR.000. 2022 793

PRAT.1772RE-Autorizzazione Trattativa Diretta (T.D.) su 

piattaforma MePA e impegno di 

spesa per l’affidamento diretto alla LIGHTHOUSE 

COMMUNICATION Srls, con sede in Via Sanzeno, 25 – 00135 

ROMA, P. IVA 16342651003, di una campagna di comunicazione 

mirata alla crescita della visibilità ARSIAL.

LIGHTHOUSE 

COMMUNICATION Srls

1.03.02.0

2.004 B01GEN. 2. 8,00 8,00

Economia per minor 

spesa



U C PR.000. 2022 1307

PRAT.2348RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore del Comune di San 

Felice Circeo - "Festa del Pesce Azzurro"

Comune di San Felice 

Circeo

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 10.000,00 10.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C PR.000. 2022 1308

PRAT.2350RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione a favore dell'Associazione FIDSPA. Associazione FIDSPA

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 2.000,00 2.000,00

CREDITO ESIGIBILE 

liquidazione  (det. N 

49/RE 2023)

U C PR.000. 2022 1309

PRAT.2398RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione agevolazione a favore del Comune di Fondi, progetto 

"Fondi Mare Gusto Cultura" COMUNE DI FONDI

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C PR.000. 2022 2035

PRAT.3411RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore dell' Associazione 

Sportiva Dilettantistica OLIMPIA, per "Il ruolo della famiglia e della 

scuola per un percorso di educazione alimentare". Impegno di 

spesa

ASSOCIAZIONE 

OLIMPIA

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 10.000,00 10.000,00 €                    

MODIFICA 

CRONOPROGRAMM

A

U C PR.000. 2022 2045

PRAT.3420RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore del Comune di 

Manziana - "Sagra della castagna".

COMUNE DI 

MANZIANA

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 15.000,00 15.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U C PR.000. 2022 2066

PRAT.3431RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore del Comune di Norma - 

"Sapori di Norma". Comune di Norma

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 5.500,00 5.500,00 CREDITO ESIGIBILE

U C PR.000. 2022 2093

PRAT.3432RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione parziale a favore di A.A.I.S. 

(Associazione per l'assistenza e integrazione sociale) - "La Filiera 

Indispensabile". A.A.I.S. ONLUS

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 15.300,00 15.300,00 €                    

ATTIVITA' 

SPOSTATE NEL 

2023

U C PR.000. 2022 2094

PRAT.3444RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione totale a favore del Comune di Riano - 

"Alla scoperta del territorio". Comune di Riano

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 10.000,00 10.000,00 €                    

ATTIVITA' 

SPOSTATE NEL 

2023

U C PR.000. 2022 2099

PRAT.3257RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione sovvenzione totale a favore del Istituto Tecnico 

Agrario "G. Garibaldi" - "Corso di assaggio".

I.T.A.S. "ISTITUTO 

TECNICO AGR 

GIUSEPPE GARIBALDI

1.04.01.0

1.002 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 €                      

ATTIVITA' 

SPOSTATE NEL 

2023

U C PR.000. 2022 2084

PRAT.3288RE-Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 

Concessione della sovvenzione a favore del Comune di Rocca di 

Cave. Impegno di spesa.

Comune di Rocca di 

Cave

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 10.000,00 10.000,00

evento realizzato il 

18/12/2022 - termine 

presentazione 

rendicontazione 

17/04/2023

718.224,97 26.148,47 452.886,00 €                  



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

U R DG.001. 2019 589

PRATICA 30759 - PARTECIPAZIONE AGLI INTERNAZIONALI DI TENNIS - BNL 

2019 - PARCO FORO ITALICO,  ROMA, DAL 6 AL 19 MAGGIO 2019 LAZIO INNOVA SPA

1.04.01.0

1.013 B01GEN. 2. 30.000,00 30.000,00 CREDITI ESIGIBILI

U R DG.001. 2021 732

PRAT.34570-Sovvenzione a favore dell'Associazione Onaf - Organizzazione 

Nazionale Assaggiatori Formaggi, per il progetto "Bracciano Città del Formaggio". Associazione ONAF

1.04.01.0

1.013 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 CREDITI ESIGIBILI

U R DG.001. 2021 733

PRAT.34571-Sovvenzione Progetto "Roma Best Practices Award edizione 2021" a 

favore dell'Associazione ROMA BPA - Roma Best Practices Award- Mamma Roma e i 

suoi figli minori

Associazione Roma 

Best Practic

1.04.01.0

1.013 B01GEN. 2. 126,48 126,48 ECONOMIA

U R DG.001. 2020 79

PRAT.31946-ACCORDO TRA ARSIAL E UNIONCAMERE PER REALIZZAZIONE 

PROGETTO "DISCOVER LAZIO" UNIONCAMERE

1.04.01.0

2.007 B01E95. 2. 59.340,00 59.340,00 CREDITI ESIGIBILI

U R DG.001. 2021 1340

PRAT.163-ASD "C'era una volta in Maremma". Contributo per la realizzazione 

dell'iniziativa "41a Mostra Nazionale del Cavallo Maremmano" ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocin

ASD "C'ERA UNA 

VOLTA IN MAREMM

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 500,00 500,00 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1342

PRAT.162/RE-Associazione Culturale "33 Officina Creativa". Sovvenzione per la 

realizzazione dell'iniziativa "10 spettacoli per un teatro" ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini. 

Associazione Culturale 

"33 Off

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 2,00 2,00 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1765

DELIBERAZIONE DI CDA 34/RE - AVVISO PUBBLICO PER LE EROGAZIONI DI 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO COME DA 

REGOLAMENTO ARSIAL D i v e r s i

1.04.03.9

9.999 B03A01. 2. 119.373,19 43.000,00 

IMPORTI LIQUIDATI CON 

DETERMINAZIONI N. 1198-RE/2022, N. 

1268-RE/2022, N. 1269-RE/2022

U R DG.001. 2021 1765

DELIBERAZIONE DI CDA 34/RE - AVVISO PUBBLICO PER LE EROGAZIONI DI 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO COME DA 

REGOLAMENTO ARSIAL D i v e r s i

1.04.03.9

9.999 B03A01. 2. 119.373,19 69.667,01 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1765

DELIBERAZIONE DI CDA 34/RE - AVVISO PUBBLICO PER LE EROGAZIONI DI 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO COME DA 

REGOLAMENTO ARSIAL D i v e r s i

1.04.03.9

9.999 B03A01. 2. 119.373,19 6.706,18 CAUSA POSSIBILE RICORSO

U R DG.001. 2021 1858

PRAT.650RE-Università Agraria di Gallicano nel Lazio. Sovvenzione per la 

realizzazione 

dell’iniziativa “PROMOZIONE DELL’OLIVICOLTURA LAZIALE E PREMIO OLIO 

NUOVO 2021” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini.

UNIVERSITA' AGRARIA 

DI GALLICA

1.04.03.9

9.999 B03A01. 2. 0,40 0,40 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1312

PRAT.172/RE-MO.D.A.V.I. Onlus - Sovvenzione per la realizzazione del progetto 

"BenEssere a Km0" ai sensi dell'art. 8 del Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini MO.D.A.V.I. Onlus

1.04.03.9

9.999 B01GEN. 2. 33,98 33,98 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1753

PRAT.532RE-Associazione AAIS Onlus – Sovvenzione parziale per la realizzazione 

del 

progetto “Laboratorio inclusivo di Agroecologia” ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione e impegno di spesa. A.A.I.S. ONLUS

1.04.03.9

9.999 B03A01. 2. 1.787,66 1.787,66 ECONOMIA

U R DG.001. 2018 233

PRAT.28436-ORGANIZZAZIONE CATERIN PER 150 PERSONE PER APERTURA 

DELLA "FRANCE A ROMA" PER IL GIORNO 08.03.18 MKT SRL

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 4.042,50 4.042,50 ECONOMIA

U R DG.001. 2018 335

PRAT.28504-COLLABORAZIONE CON AGRO CAMERA VOLTA A REALIZZARE UN 

PROGETTO INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE SISTEMA AGROALIMENTARE 

DEL LAZIO. ADOZIONE SCHE DI CONVENZIONE AGRO CAMERA

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 13.257,75 13.257,75 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1497

PRAT.330RE-Affidamento alla società PDP Catering srl dei servizi relativi alla 

realizzazione di n. 10 eventi. Autorizzazione affidamento diretto tramite Trattativa 

Diretta 

(T.D.) sul MePA PDP CATERING SRL

1.03.02.0

2.005 B01GEN. 2. 13.750,00 13.750,00 ECONOMIA

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 



U R DG.001. 2021 958

PRATICA 34822 - DGR REGIONE LAZIO N. 1019 DEL 18/12/2020. PROGETTO 

"CULTURA DEL CIBO, BENESSERE E CUCINA NATURALE". IMPEGNO DI SPESA

UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI ROM

1.04.01.0

2.008 B01GEN. AVI.B 40.000,00 40.000,00 CREDITO ESIGIBILE

U R DG.001. 2021 1310

PRAT.174/RE-Comune di Arpino. Contributo per la realizzazione dell'evento "Arpino 

storia cultura e prodotti tipici" ai sensi dell'art. 8 del Regolamento Arsial per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini COMUNE DI ARPINO

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 CREDITO ESIGIBILI

U R DG.001. 2021 1518

PRAT.321-Comune di Sant’Elia Fiumerapido. Contributo per la realizzazione 

dell’iniziativa 

“Sapori Santeliani: tra cultura e tradizioni” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 

Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 

patrocini.

COMUNE SANT'ELIA 

FIUMERAPIDO

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 122,43 122,43 ECONOMIA

U R DG.001. 2021 1762

DELIBERAZIONE DI CDA 34/RE - AVVISO PUBBLICO PER LE EROGAZIONI DI 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO COME DA 

REGOLAMENTO ARSIAL D i v e r s i

1.04.01.0

2.003 B03A01. 2. 77.010,57 31.707,62 CREDITI ESIGIBILI

U R DG.001. 2021 1762

DELIBERAZIONE DI CDA 34/RE - AVVISO PUBBLICO PER LE EROGAZIONI DI 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO COME DA 

REGOLAMENTO ARSIAL D i v e r s i

1.04.01.0

2.003 B03A01. 2. 77.010,57 28.392,14 

IMPORTI LIQUIDATI CON 

DETERMINAZIONI N. 1267-RE/2022, N. 17-

RE/2023, N. 24-RE/2023

U R DG.001. 2021 1762

DELIBERAZIONE DI CDA 34/RE - AVVISO PUBBLICO PER LE EROGAZIONI DI 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO COME DA 

REGOLAMENTO ARSIAL D i v e r s i

1.04.01.0

2.003 B03A01. 2. 77.010,57 16.910,81 ECONOMIA

U R DG.001. 2019 1718 PRAT.32026-SOVVENZIONE PROG. "INCONTRO - APRIAMO LE PORTE"

ASS. CULTURALE I 

DUE LIOCORNI

1.04.01.0

2.003 B01GEN. ALI.L 1.000,00 1.000,00 CREDITI ESIGIBILI

U R DG.001. 2019 1755 PRAT.32062-SOVVENZIONE PARTECIPAZIONE A FIERA CAVALLI 2019

UNIVERSITA' AGRARIA 

DI PALESTR

1.04.01.0

2.003 B01GEN. ALI.L 6.000,00 6.000,00 CREDITI ESIGIBILI

U R PR.000. 2021 1505

PRAT.261RE-Comune di Montelibretti. Sovvenzione per la realizzazione dell’iniziativa 

“Sapori in Cammino” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. Impegno di spesa e 

provvedimento di diniego parziale per spese non ammissibili

COMUNE DI 

MONTELIBRETTI

1.04.01.0

2.003 B01GEN. 2. 119,10 119,10 ECONOMIA

769.233,58 249.439,76 127026,3


	2023-02-15 - Det 76-RE - Residui att-pas-Prom-Com
	ALLEGATO+1+DETERMINA-+residui+attivi+da+competenza (1)
	ALLEGATO+2+DETERMINA-+residui+attivi+da+residui (1) (1)
	ALLEGATO+3+DETERMINA-+residui+passivi+da+competenza
	ALLEGATO+4+DETERMINA-+residui+passivi+da+residui (1)

		2023-02-15T13:32:12+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-15T13:44:21+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-02-15T13:44:39+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




